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 האם נקודות שחורות
כתמים ו'בלעטלאך,'  פוסלים את האתרוג?

'שינוי מראה', דהיינו השתנות צבע האתרוג, בחוטמו - בשטח 'כל שהוא', או 
ברוב שטחו של האתרוג, פוסל את האתרוג. הצבע הפוסל הוא שחור או לבן, 
וכן צבע הנוטה לשחור; וצבע הנוטה ללבן - יש שכתב להחמיר ביום הראשון 
של סוכות, ויש שהקלו לגמרי. צבע אפור כעין צבע העפר - כשר; צבע חום 
כקליפת הערמונים או כצבע הקפה -  כשר; צבע כחול - כשר, אך הכחול הכהה 
הדומה לשחור - יתכן שפסול; וצבע אדום - נחלקו הפוסקים בדינו. דין זה 
הוא רק במקרה ששינוי הצבע נראה לעין כל, אך כאשר אינו ניכר לעין מרוב 
קטנותו ונצרכת התבוננות מדוקדקת כדי לראותו, אינו פוסל. יש שהגדיר 'נראה 
לעין כל', ששינוי הצבע נראה לרוב האנשים בהסתכלות ראשונה; יש שהגדיר 

ששינוי הצבע נראה גם כאשר האתרוג אינו סמוך לעין; ויש שהגדיר ששינוי 
הצבע נראה ללא התבוננות כאשר האתרוג סמוך לעין. נקודות שחורות ש'נדבקו' 
לאתרוג מחמת גורם חיצוני, כגון ריסוס חומר הדברה וכדומה - אינן פוסלות 
את האתרוג מדין 'שינוי מראה', אך יש שהורה שאם נדבקו לאתרוג בראשית 
גדילתו, יש להחמיר לכתחילה. כתמים שהתהוו באתרוג מחמת משמוש הידים 
האוחזות בו, אינם פוסלים אותו. ו'בלעטלאך' )כמין שריטות המתהוות באתרוג 
רי( אינם פוסלים את האתרוג אף כשהם בולטים  פְּ מחמת נגיעת עֲלֵי העץ בַּ
מעט מהאתרוג ומפוזרים לרוב על פני כולו. ]שו"ע תרמח, יב, משנ"ב, מה-מו, 

ושעה"צ, נו; ביאורים ומוספים דרשו, 83, 85, 89, 90 ו־91[

האם יוצאים ידי חובת רחיצה לשבת בטבילה במקוה?

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

מצוה לרחוץ בערב שבת את הפנים, הידים והרגלים, במים חמים, וכן לחפוף 
את הראש, לכבוד השבת, )ובזמננו שהולכים בנעליים, יתכן שאין מצוה ברחיצת 
הרגלים(; ולכתחילה יש לרחוץ את כל הגוף במים חמים. והרוחץ במים קרים 
אינו מקיים בכך את מצות הרחיצה, אולם הרוחץ בפושרים יתכן שמקיימהּ. 
וכשרוחץ בערב שבת, ניכר שעושה כן לכבוד השבת, ועל כן אין להקדים את 
הרחיצה ליום חמישי אלא כשאין אפשרות לרחוץ בערב שבת; וראוי להסמיך 
את הרחיצה לכניסת השבת ככל האפשר, אך אם יש חשש שיבואו לידי חילול 

שבת משום כך, יש להקדימהּ. ויש שנוהגים לטבול במקוה בערב שבת; והטובל 
במקוה חמה, מקיים בכך את מצות הרחיצה במים חמים; ויש שכתב שלאחר 
הטבילה – בדווקא – יש לרחוץ את הפנים והידים במים חמים; ויש שכתב כי 
אדרבה, נכון להזהר שלא לרחוץ לאחר הטבילה, כעין גזירת חז"ל על החייבים 
טבילה לטהרתם )ראה שו"ע יו"ד רא, עה(. ]שו"ע רס, א, ומשנ"ב, א, ג, ד, ו־ה, 

וביה"ל ד"ה בחמין וד"ה לחוף; ביאורים ומוספים דרשו, 1, 2, 6, ו־7[



באיזה ימים צריך להימנע מלהסתפר ?

מה עושים עם הצפורניים לאחר גזיזתן?

מצוה לגזוז את הצפורניים לקראת שבת, משום כבוד השבת. ומכיון שאין לגזוז את 
צפורני היד והרגל ביום אחד )ראה להלן(, יש לגזוז את צפורני היד – הנראים לעין כל – 
בערב שבת, ואת צפורני הרגל ביום חמישי; אך אין לגזוז את צפורני היד ביום חמישי, 
וכל שכן שלא ביום רביעי, משום שבשבת כבר תהיינה מגודלות מעט ואין זה מכבוד 
השבת. וכן מי ששערותיו מגודלות – מצוה שיסתפר בערב שבת. ויש אומרים שניתן 
לכתחילה להסתפר גם ביום חמישי, משום שהשערות אינן צומחות במהירות כצפורניים, 

ובמיוחד אם אינו מגלח את שערותיו אלא רק מקצר אותן; ויש אומרים שאף על פי 
כן יש להמנע מלהסתפר ביום חמישי. וכשחל ראש חודש בערב שבת – יש הנמנעים 
מלגזוז צפורניים ומלהסתפר, על פי צוואת רבי יהודה החסיד; והם רשאים לעשות זאת 
לכתחילה ביום חמישי. וכן כל מי שאינו יכול מסיבה כלשהי לגזוז צפורניים ולהסתפר 
בערב שבת, יעשה זאת סמוך ככל האפשר לשבת. ]שו"ע רס, א, ומשנ"ב ה-ז; ביאורים 

ומוספים דרשו, 9, 10 ו־12; וראה שם, 18[

הלכות גזיזת צפורניים: א. לכתחילה אין לגזוז את צפורני היד והרגל ביום אחד, משום 
שהדבר עשוי לגרום לסכנה רח"ל; והלילה שייך ליום שלאחריו לעניָן זה. ב. אין לגזוז 
לפי סדר האצבעות, משום שהדבר גורם לשכחה ולרעות נוספות רח"ל; ויש לדלג לפי 
סדר זה: בשמאל – קמיצה, אצבע, זרת, אמה, אגודל; ובימין – אצבע, קמיצה, אגודל, 
אמה, זרת. ויש אומרים שהדברים אמורים בצפורני היד בלבד. ג. כאשר אשה מעוברת 
דורכת על צפורן המונחת על הקרקע במקום )ויש אומרים – בכל החדר( בו הושלכה, 

הדבר עשוי לגרום שתפיל חלילה, ולכן, במקום בו עשויה לעבור אשה מעוברת, אסור 
להשליך צפורן על הרצפה לאחר גזיזתה ולהותירהּ שם. ובמקום כזה – לכתחילה ראוי 
לשרוף את הצפורניים הגזוזות, ולכל הפחות לקוברָן; והשלכתן ל'בית הכסא', נחשבת 
כקבורה מעולה. ד. בסיום הגזיזה – בין כשגוזז בכלי, ובין כשגוזז ביד, או כוסס בשיניו 
– יש ליטול ידים, פעם אחת על כל יד. ]שו"ע רס, א, ומשנ"ב ו ו־ח; ביאורים ומוספים 

דרשו, 11, 14, 16 ו־18; וראה שם עוד[

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

 הדרך המעולה ל'שבירת' התאוות
המעָטָה מאוזנת של הנאות הגוף

קנין חכמה

הדרך המעולה להכנעת היצר הרע ו'שבירת' התאוות – היא המעָטָה מאוזנת 
של הנאות הגוף, כלומר, מותר לֵהנות ממאכל מתובל ומתוקן וערֵב, מריח טוב, 
מרחיצה במים חמים, במידה שנפשו תהיה 'מפויסת', אבל לא ירבה בהן; ותמיד 
ישייר מעט ממילוי צורכו ותאוותו. וזוהי כוונת חכמינו ז"ל במאמרם: "סעודה 

שהנאתך ממנה – משוך ידך ממנה".
ומלבד שבירת התאוות, יש בדבר תועלת שלא יזיקו ההנאות לגופו; כי רוב 

הנאות הגוף, אכילה, שתיה וכו', אם יפריז האדם בהן, יזיק הדבר לגופו. ומעבר 
לעצם הנזק, הרי יש גם עוון בדבר, שהוא פושע בגופו, ללכת אחרי תאוותו 
ולא לחשוש לאבידת הגוף, היפך ממצוַת התורה שציותה עליו לשמור את גופו. 

וזוהי דרך היצר הרע, שמסיתו מדרך החיים לדרך המוות – הרוחני והגשמי. 
]ארחות צדיקים, שער התשובה[



 הוא נדהם מהמחיר
והחזיר במהירות את האתרוג היקר לסוחר

הרב אברהם פוקס 

עם ישראל מתכונן לחג הסוכות. ההכנות לא פסחו על יהודי ורשה, אך פניהם 
קודרות משהו ומבט עצוב נשקף מפניהם, חג הסוכות ממשמש ובא ואין ולו 

אתרוג אחר לרפואה בכל רחבי הבירה הפולנית.  
מזג האויר החורפי ששרר בשנה האחרונה היה קשה במיוחד והשפיע לרעה 
וכיצד יקיימו את מצות נטילת  על מצב האתרוגים ועל היכולת להשיגם, 

ארבעה מינים? 
לפתע עברה לה השמועה כאש בשדה קוצים, סוחר נוכרי שהיגיע ממרחקים 
נושא באמתחתו סחורה משובחת של מבחר אתרוגים, חיש קל עשו רבים מיהודי 
העיר את דרכם לשוק לחזות במו עיניהם בסחורה שאליה השתוקקו ולקנות 
לעצמם אתרוג, הסוחר שראה את ההמולה וההתרגשות סביבו הבין שנקרתה 
בפניו הזדמנות פז, הוא פרס את סחורתו בזהירות ובחשיבות רבה, והגיש אותה 
לקונים במו ידיו תוך שהוא מפאר ומהלל את האתרוגים, כשהיהודי הראשון 
בחר לו אתרוג ושאל למחירו, הוא קיבל מהמוכר תשובה שגרמה לו לפעור את 
פיו בתדהמה ולהחזיר במהירות ובזהירות את האתרוג היקר לסוחר, במחיר 
שכזה אמרו לו היהודים ניתן לקנות מאה אתרוגים ולא אחד, אך המוכר בשלו 

אינני מכריח איש לקנות ממני, השמחה שחזרה ליהודי ורשה הופרה בשנית. 
בינתיים הוכרז על אסיפה דחופה בביתו של הרה"ק בעל החידושי הרי"ם 
לרגל המצב. מהפגישה יצאו הסוחרים כשחיוך ערמומי ומסתורי מרחף על 
פניהם, תוך שהם ממלאים את פיהם מים ולא מספרים דבר וחצי דבר מאשר 

דובר בביתו של הרבי.
למחרת בבוקר היהודים שפשו את עיניהם בתדהמה שעה שבחלונות הראווה 
של החנויות שבמרכז העיר, היו מונחים עשרות רבות של אתרוגים יפים למראה, 
ושלטים על דלתות החנויות הודיעו כי מכירת האתרוגים תחל בשעות הצהריים. 
המוכר הנוכרי לא ידע את נפשו, הזדמנות הפז שנקרתה בדרכו חומקת לו 
מבין אצבעותיו ובסוף הוא עוד יישאר עם הסחורה ויצא מופסד מכל הענין. הוא 
פתח במהירות את דוכנו תוך שהוא מכריז בקולי קולות על מחירם האפסי של 
אתרוגיו, היהודים מצדם לא המתינו לשעות הצהריים והחלו קונים אצלו את 
האתרוגים, לאחר שסיים למכור את סחורתו והסתלק מן העיר, יצא המרצע 
מן השק, על פי עצת החידושי הרי"ם עמלו הנגרים היהודים של ורשה במשך 
הלילה בהכנת אתרוגי עץ שנצבעו בצבעים חיים ומקוריים עד שאף הנוכרי 

השתכנע שאתרוגים אלו אמיתיים, והעדיף להיפטר במהירות מאתרוגיו.

הרב משה הרמן, עורך העלון 'לקראת שבת,' מספק לנו הצצה לסיפורים והמאמרים המיוחדים מהגיליון שיופץ מחר בעז"ה, לקראת חג הסוכות.
יעקב א. לוסטיגמן 

סיפור נפלא סיפר הגר"א שכטר, על מרן החזון אי"ש, שהיו הקהל מרימים 
אותו בהקפות בשמחת תורה, ומתחילים לרקוד עמו "אור זרוע לצדיק", בניגוד 
לרצונו. החזון אי"ש היה מחליק מהכסא ונעלם, מבלי שהציבור הנלהב שם לב 

לכך, וזאת עשה כשהיה כבן שבעים שנה. 
את הסיפור הזה, ועוד סיפורים ומאמרים מרתקים אחרים, תוכלו לקרוא 
בעז"ה, בעלון 'לקראת שבת' שיופץ מחר אי"ה ברשימת התפוצה של 'דרשו' 

לרבבות תיבות דואר אלקטרוני, וכן ניתן יהיה להורידו מאתר 'דרשו'. 
הרב משה הרמן, עורך העלון, מספק לנו הצצה לכמה סיפורים מרגשים נוספים 

שיופיעו בעלון היוצא לאור לקראת חג הסוכות הבעל"ט. 
"בין היתר הבאנו סיפור מהגאון מווינלא שהזמין את בעל השאגת אריה לאכול 
אצלו בסעודת שבת, אך האורח הציב בפני תנאי שהרבנית של הגאון לא תשב 
יחד עמם לסעודת השבת. מצד שני, הגר"א לא היה סועד עם רעייתו משך כל 
השבוע, וסעודת השבת היתה הזמן היחיד בו הם ישבו יחד לצד השולחן, כיצד 

אם כן השיב הגאון לדרישתו של האורח? 
"עוד הבאנו סיפור מופלא על שני רבנים מפורסמים ששהו יחדיו במחנה 
ריכוז במהלך השואה, והצליחו לקדש על פת לחם בסוכה כשרה וצפופה בלילה 
הראשון של חג הסוכות. הם העידו מאוחר יותר שמעולם לא טעמו טעם מתוק 
כל כך בישיבת הסוכה, כפי שטעמו באותו לילה, כשמלאכי החבלה הנאציים 
ימ"ש, מסיירים בחוץ וכל רחש קל עלול להסגיר אותם לידיהם ולהביא להמתתם 

בייסורים גדולים ר"ל. 

"בעלון תובא גם עדות מהגאון רבי שלמה זלמן אויערבך זצ"ל, שראה איך 
מקיים רבי לייב חסמן זצ"ל מצוות "הקבלת פני רבות ברגל", בבית הגאון רבי 
איסר זלמן מלצר. כמה זמן ישב שם רבי לייב? וגם מה אמר הגרש"ז על כך 

שהבאים לבקרו בחג משבים לו כ'גמולו', על מה שעשה בצעירותו... 
"נביא שני סיפורים שסיפר הגאון רבי ראובן קרלנשטיין זצ"ל, על אביו 
רבי יצחק מאיר קרלנשטיין שקנה מכונית, אך לא השתמש בה יותר, בגלל 
שהסטייפלער אמר ש"לא כדאי" ללמוד נהיגה בימי חול המועד, עד שהפכה 
המכונית להיות אתר משחקים לילדי השכונה, וגם תמרור אזהרה ולימוד כיצד 
יש לנהוג כבוד בימי חול המועד. סיפור דומה גם על המפעל שהיה בסמוך 

לביתו, והגשר הרעוע שבנה כדי שישמש אותו רק בימי חול המועד. 
"הגאון רבי משה שטרנבוך שליט"א מספר על הגר"י אברמסקי זצ"ל, שהקפיד 
ללכת בעצמו להניח את המעטפה בדואר כשהיה זה לצורך מצווה, כפי שלמד 
מפנקס החברה קדישא של העיר וילנה, אודות הנהגתו של הגר"א, שעל אף 
שהיה מדקדק בעיתותיו שלא לבטל רגע מתלמוד תורה, היה טורח בעצמו 

בענייני צדקה. 
"הבאנו השבוע גם רשימה של סגולות ממרן שר התורה הגר"ח קנייבסקי 
שליט"א לחשוכי בנים, וכן שו"ת בעניין סוכה כשרה ומהודרת בעניינים הנוגעים 
לזמן הזה. כמו כן הבאנו בירורי הלכות מעניינים בהלכות סוכה וד' מינים, כמו 
גם בהלכות שבת, ועוד סיפורים ואמרים מרתקים ומחזקים, כמיטב המסורת 

של 'לקראת שבת'". 

מה עשה החזון איש כשהרימו אותו והחלו לרקוד עמו "אור זרוע לצדיק"?
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